
                                                                                                                                   COPIA 

 
                      

SERVIZIO FINANZE E TRIBUTI  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  138  del   02/12/2019 
Registro Generale N.  1482  del   02/12/2019 

OGGETTO : 
Affidamento incarico professionale in materia agronomica a supporto dell' istruttoria
tecnico - amministrativa delle pratiche di Iscrizione nell' Elenco Regionale degli
Operatori  Agrituristici, al  Dr.  PONZETTA ALESSANDRO. CIG: Z562ACCA7B  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che :
· la  L.R. n.  42 del 13.12.2013 “Disciplina  dell' Agriturismo”  ha  demandato  ai Comuni,  competenti 

per territorio, le  procedure  per l' istruttoria  della  domanda  di iscrizione  nell' elenco  degli operatori
agrituristici ( EROA) nel cui territorio sono ubicati i fabbricati aziendali da  utilizzare  per  l' attività
agrituristica, competenze che  con  la  precedente   L.R.  n.  34/85  erano  attribuite  alla  Provincia  di
Lecce; 

· la L. R. 27.05.2016 n. 9 all' art. 3 ha previsto il trasferimento ai comuni delle  funzioni amministrative
esercitate dalla Provincie con i relativi beni, risorse umane e finanziarie;

· la successiva deliberazione di G. R. n.  1399 del 27.06.2014 ha disposto la  collaborazione istruttoria
delle Provincie a favore dei Comuni attraverso i propri tecnici;

· in data  20.11.2019, prot.  n.  26974  del 20.11.2019, è  pervenuta  richiesta  di iscrizione  nell'  Elenco
Regionale degli Operatori Agrituristici da  parte  della  azienda agricola  “MASSERIA SALENTINA
di  DE  MATTEIS  ALESSANDRA”  con  sede  legale  in  Melendugno  (LE)  alla  C.da  Masseria
Costarella snc, frazione Borgagne;

· con Deliberazione n. 704  del 16.05.2017, la Giunta  Regionale  ha revocato la  precedente  D.G.R. n.
1399 del 27.06.2014;

· con  nota  prot.  n.  37359  del 26.06.2017  pervenuta  al protocollo  generale  di questo  Comune  al  n.
15269 del 27.06.2017 il Dirigente  della  Provincia  di Lecce  Servizio Turismo e  Attività  Produttive,
ha comunicato, ai sensi dell' art.  3 della  LR n.  9/2016, che la  Provincia  di Lecce,  non  essendo  più
competente  alla  tenuta  dell' elenco  degli  operatori  agrituristici  e  all' istruttoria  delle  istanze  in  via
sostitutiva, non può procedere ad evadere le suddette  pratiche;

· il Comune di Melendugno non dispone di  figure  professionali di perito  agrario o dottore  in agraria,
professionalità necessaria all' istruttoria di pratiche di tale tipologia;

· con  nota  prot.  n.  13414  del 01.06.2017  questo  Ente   ha   chiesto  all' Ordine  Dottori  Agronomi  e
Dottori Forestali  Provincia di Lecce l' elenco  di n. 5 professionisti iscritti all' albo;

· con nota dell' 08.06.2017 prot. n. 506/2017 acquisita al protocollo generale di questo Comune in data
09.06.2017 al n.  13996 e  successiva nota  integrativa  del 03.07.2017  prot.  n.  536/2017  acquisita  al
protocollo generale di questo Comune in data  04.07.2017 al n.  15844, l' Ordine Dottori Agronomi e
Dottori Forestali  Provincia di Lecce ha trasmesso l' elenco richiesto;

· con successiva nota  prot.  n.  27188 del 22.11.2019  questo  Ente   ha  chiesto  al Dott.  PONZETTA
Alessandro,  incluso  nel  suddetto  elenco,  la  disponibilità  ad  assumere  l' incarico  a  supporto
dell' istruttoria  tecnico-amministrativa  della  pratica  relativa  all' iscrizione  nell' Elbo  Regionale  degli

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1482 del 02/12/2019 - Pagina 1 di 3



Operatori  Agrituristici  presentata  dalla  azienda  agricola  “MASSERIA  SALENTINA  di  DE
MATTEIS ALESSANDRA”.

CONSIDERATO  che  il  Dott.  PONZETTA  Alessandro  con  nota  del  25.11.2019  prot.  n.  27213,  ha
manifestato la propria disponibilità accettando l' affidamento  dell' incarico suddetto;
DATO ATTO che l' importo del compenso per tale servizio è stabilito in  €. 250,00 oltre IVA, e  CAP, come
per legge; 
DATO ATTO che il servizio da acquisire:

§ è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell' art.
1, comma 450, della legge n. 296/2006;

§ non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi;
   RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
   RITENUTO  dover affidare al  Dott.  PONZETTA Alessandro  la  prestazione del servizio di cui sopra  e
assumere l'impegno di spesa di € 250,00  oltre IVA e CAP;
VISTO il  D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50;  
VISTO D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  recante “Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali”;
   VISTA la L.R. n. 42/2013,

DETERMINA

Per tutto quanto riportato in  premessa,
· di  affidare  al  Dott.  PONZETTA  Alessandro,  nato  a  Maglie  (LE)  il  25.06.1971  C.F.:

PNZLSN71H25E815G, P.IVA 03352481754, l'incarico  per la prestazione professionale del servizio
in materia agronomica  a supporto dell'istruttoria tecnico -  amministrativa della   pratica  di iscrizione
nell'  Elenco Regionale  degli Operatori Agrituristici presentata  dalla  azienda agricola  “MASSERIA
SALENTINA di DE MATTEIS ALESSANDRA” con sede legale  in Melendugno (LE) alla  C.da
Masseria Costarella snc, frazione Borgagne, cf. DMTLSN80L68B936B P.Iva:04996990752;

· di stabilire che al professionista verrà corrisposto un importo di €. 250,00  oltre IVA e CAP    per  l'
affidamento del servizio di che trattasi;

· di impegnare  la  somma  €  317,20  sul Cap.  2356  “Prestazione  di servizi per  Ufficio  Commercio”  
bilancio di previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2019;

· di dichiarare la somma esigibile nell' esercizio finanziario 2019;
· di impegnarsi in caso di ulteriori pratiche di iscrizione nell' EROA, di attingere ulteriore  nominativo, a

rotazione,  dall' elenco  agli  atti  d' Ufficio  e  trasmesso  dall' Ordine  Dottori  Agronomi  e  Dottori
Forestali  Provincia di Lecce.

· di dare atto che il CIG dell'affidamento di cui alla presente è: Z562ACCA7B

                                                         IL RESPONSABILE SETTORE
                                                 ECONOMICO FINANZIARIO – SUAP

                                                               Dott.ssa Rossana CHIRIVÌ         

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1482 del 02/12/2019 - Pagina 2 di 3



COPIA       Numero di Registro generale:  1482  del  02/12/2019

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

12562019 1 2356 0 1

Dati contabili:

Melendugno, lì       02/12/2019 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
CHIRIVI' ROSSANAf.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n.69/2009 

Melendugno, lì       02/01/2020

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   02/01/2020   al   16/01/2020

Melendugno, lì       02/01/2020

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

MELE ANNA RITAF.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1482 del 02/12/2019 - Pagina 3 di 3




